

مراحل انجام پایان نامه کارشناسی ارشد

مختص دانشجویان پژوهش محور

پس از هماهنگی با استاد راهنما و تعیین موضوع ، باید موضوع تعیین شده را به سایت ایرانداک (قسمت: گزارش پیشینه پژوهش) ارسال و جواب ایرانداک که به ایمیل دانشجو ارسال می گردد را در صفحه نخست پروپوزال قرار دهند.

فرمت پروپوزال را از سایت ورامین دانلود نموده و سپس با راهنمایی اساتید راهنما پروپوزال را تکمیل نمایند. سپس پروپوزال کامل شده را امضاء نموده و امضاء استاد راهنما را در آن اخذ کرده به کارشناس رشته تحویل دهند تا در جلسه گروه به تصویب برسد.

پس از تصویب پروپوزال در گروه آموزشی پژوهشی، دانشجو باید پروپوزال را در سایت همانندجو به آدرس Tik.irandoc.ac.ir بارگذاری نماید.

پس از اینکه پایان نامه به اتمام رسید و استاد راهنما و مشاور آن را قابل دفاع دانستند، ابتدا باید متن پایان نامه در سایت همانندجو بارگذاری گردد. برای انجام این امر لازم است کدشناسه و رایانامه استاد راهنما از سایت ورامین اخذ و مدارک بارگذاری شود. در صورتیکه استاد راهنما هیات علمی مرکز ورامین نباشد لازم است کد شناسه و رایانامه مرکز ورامین بجای استاد در سایت همانندجو بارگذاری گردد.

درصد تشابه تا ۳۰٪ و کمتر مشکلی ندارد ولی بالای ۳۰٪ تشابه باید تائید استاد راهنما و مدیر گروه اخذ گردد.

پس از دریافت جواب سایت همانندجو، باید فرم گواهی اعلام کفایت از سایت ورامین (قسمت تحصیلات تکمیلی) پرینت گرفته شده و به همراه جواب مشابهت یابی به استاد راهنما و مشاور تقدیم شده و امضاء آنها اخذ گردد.

در مرحله بعد مدارک امضاء شده به کارشناس تحویل می گردد تا برای تعیین استاد داور از گروه اقدام نماید.

پس از انجام دفاع، دانشجو تا یکسال مهلت ارائه مقاله خواهد داشت. (به استثناء دانشجویان دارای معافیت تحصیلی). در صورت عدم ارائه مقاله می توانند فرم مربوطه را از کارشناس دریافت و امضاء نمایند.

برای انجام مراحل فارغ التحصیلی لازم است متن پایان نامه بصورت Word و pdf ، چکیده فارسی و لاتین و سایر موارد در سایت ایرانداک (قسمت ثبت اطلاعات پایان نامه (پارسا)) ثبت و بارگذاری گردد. و کد رهگیری دریافت شود.

پس از بارگزاری در ایرانداک، در صورت تائید ایرانداک ، کد رهگیری به کارشناس اعلام شود تا تائید دانشگاه ثبت گردد.

مراحل فوق باید در سیستم گلستان (قسمت ثبت اطلاعات پایان نامه) نیز انجام شود.